ท่ีวางกรอบทางกฎหมาย
และโครงสร้างองค์กรเพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพให้แก่อาเซียน ในการด าเนินการตามวตัถปุระสงค์และเป้าหมาย
อนัได้แก่ การท าให้อาเซียนเป็นองค์การท่ีมีประสิทธิภาพ มีประชาชนเป็นศนูย์กลาง และเคารพกฎกติกาใน
การท างานมากขึน้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการขบัเคล่ือนการรวมตวัเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี พ.ศ.2558
(ค.ศ. 2015) นอกจากนี ้ กฎบตัรยงัให้สถานะนิติบุคคลแก่อาเซียนในฐานะเป็นองค์กรระหว่างรัฐบาล
(Intergovernmental Organization) 2 และให้อาเซียนได้รับเอกสิทธ์ิและความคุ้มกันในดินแดนของรัฐ
สมาชิกอีกด้วย 3

1 ก่อตัง้ขึน้โดยปฏิญญากรุงเทพ (Bangkok Declaration) เม่ือวนัที่ 8 สิงหาคม พ.ศ.